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Wynalazek dotyczy wzmacniaka drgań
elektrycznych, samoczynnie regulującego
wzmocnienie w zależności od natężenia
drgań wzmacnianych. Wzmacniaki takie
stosuje się przeważnie jako wzmacniaki
częstotliwości małej, mianowicie kiedy cho¬
dzi bądź o ścieśnienie, bądź o wzmożenie
rozpiętości dynamicznej.

Przy wytwarzaniu np, płyt gramofono¬
wych trzeba ścieśnić rozpiętość dynamicz¬
ną, wynoszącą dla produkcji orkiestrowych
około 1 s 100 000, do wartości około 1 : 50.
Wartość 1 : 50 stosunku amplitudy miejsc
najcichszych do amplitudy miejsc najgło¬

śniejszych wynika z warunku, by amplitu¬
da miejsca najcichszego dostatecznie prze¬
wyższała poziom zakłóceń, amplituda zaś
miejsca najgłośniejszego nie przekraczała
wysięgu płyty (wyznaczonego przez po-
działkę żłobkową). Odtwarzanie nastrę¬
cza zagadnienie analogiczne, polegające
na takim przetworzeniu dynamicznie ście¬
śnionego zapisu płyty, by dźwięk miał dy¬
namikę prawidłową. Przy percepcji zmniej¬
sza się zatem amplitudę miejsc głośnych
na korzyść amplitudy miejsc cichych, przy
reprodukcji zaś trzeba miejsca głośne
wzmacniać silniej niż ciche.



Jako rozwiązanie tego zagadnienia zna^
nc są wzmacniała wytwarzające przez pro¬
stowanie drgania vwzłnaćiiiiinego napięcie
regulaeyjne, zależne od ')egb amplitudy, a
wpływające na wzmocnienie lampy lub
lamp przez zmienianie napięcia siatki re¬
gulacyjnej lub napięcia początkowego siat¬
ki rozrządczej. Zależnie od tego, czy wzro¬
stowi napięcia regulacyjnego odpowiada
wzrost, czy spadek potencjału siatki
względnie jej potencjału początkowego,
zachodzi przy wzroście amplitudy drgań
bądź zwiększanie wzmocnienia, bądź jego
zmniejszanie. Można zatem, wyznaczając
znak napięcia regulacyjnego, uzyskać na
drodze elektrycznej bądź ścieśnienie roz¬
piętości dynamicznej, bądź jej wzmożenie.
Szczególnie odpowiednie do tego celu oka¬
zały się wzmacniaki z lampą wielosiatko-
wą, której jedną siatkę zasila drganie
wzmacniane, a drugą — napięcie regula¬
cyjne.

Zapewniwszy odpowiednim dobbrem
potencjału elektrod wytwarzanie katody
pozornej w pobliżu tej siatki, której odle¬
głość od katody jest większa, można, zmie¬
niając napięcie siatki regulacyjnej, zmie¬
niać stromość charakterystyki siatki roz¬
rządczej w odniesieniu do prądu anodowe¬
go. Zjawisko to daje się osiągnąć szczegól¬
nie wyraźnie, jeżeli między siatką regula¬
cyjną a rozrządczą umieścić siatkę utrzy¬
mywaną na potencjale dodatnim, siatkę
zaś regulacyjną lub rozrządczą, mianowicie
tę z nich, której odległość od katody jest
większa, utrzymywać na potencjale ujem¬
nym lub bliskim potencjału katody.

Zadanie i sposób działania opisanego
wzmacniaka z usuwaniem zniekształceń
dynamiki trzeba odróżniać od zadania i
sposobu działania znanych wzmacniaków
wielkiej częstotliwości o działaniu prze-
ciwząnikowym, W tych ostatnich chodzi o
samoczynną regulację stopnia wzmocnienia
w zależności od średniego natężenia drga¬
nia nośnego częstotliwości wielkiej, ampli¬

tuda drgań częstotliwości małej na regula¬
cję wpływać nie powinna. We wzmacniaku
natomiast z usuwaniem zniekształceń dy¬
namiki przebieg regulacji uzależnia się od
amplitudy prostowanych w tym celu
wzmacnianych drgań częstotliwości małej.

W sposobie pracy znanych regulatorów
dynamiki można odczuć wadę, którą wy¬
nalazek usuwa, a która polega przede
wszystkim na tym, że nie zawsze udaje się
przebieg i zakres regulacji utrzymać we
właściwym stosunku do pożądanego natę¬
żenia dźwięku. W każdym przyrządzie od¬
twarzającym, np, w odbiorniku radiofo¬
nicznym, musi oczywiście istnieć możli¬
wość odpowiedniego dobierania natężenia
dźwięku za pomocą nastawnego narządu
regulacyjnego w zależności od pomie¬
szczenia i od gustu słuchaczy. W przyrzą¬
dzie z usuwaniem zniekształcenia dynami¬
ki dochodzi do tego konieczność regulowa¬
nia stopnia tego usuwania w zależności od
rodzaju transmisji; utwór bowiem o małej
rozpiętości dynamicznej bywa już po stro¬
nie nadawczej nadawany ze zniekształce¬
niem dynamiki znacznie mniejszym, niż
np, muzyka orkiestrowa o naturalnej roz¬
piętości dynamicznej szczególnie dużej.

Dotychczas zaopatrywano wzmacniak w
zwykły rogulator siły dźwięku, regulujący
jego wzmocnienie średnie, i ponadto w o-
sobny dzielnik napięcia regulacyjnego do
nastawiania stopnia usuwania zniekształ¬
ceń dynamiki.

Taki ustrój wzmacniaka jest jednak
wadliwy. Usuwanie zniekształceń dynami¬
ki ma cel tylko wtedy, gdy rozporządzalną
siłę głosu przyrządu wyzyskuje się rzeczy¬
wiście całkowicie; jeżeli bowiem z jakiego¬
kolwiek powodu nastawić przyrząd na od¬
twarzanie cichsze, to przy dynamice nie
zmienionej ciche miejsca utworu muzycz¬
nego ginęłyby pod wpływem regulatora dy¬
namiki całkowicie wśród szmerów przyrzą¬
du, których poziom zmianie nie uległ, Przy
obniżaniu przeto wzmocnienia regulatorem
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siły dźwięku trzeba jednocześnie osłabiać
działania regulatora dynamiki, co przy
dwóch niezależnych narządach regulacyj¬
nych nastręcza znaczną trudność.

Wzmacniak według wynalazku zawiera
nastawny narząd regulacyjny wpływający
jednocześnie i na średnie wzmocnienie i na
stopień samoczynnej zmiany wzmocnienia
(na regulację dynamiki), co usuwa rozpa¬
trzoną trudność obsługi.

Aby uzyskać prawidłowe współdziała¬
nie regulacji wzmocnienia średniego i re¬
gulacji dynamiki, można np. drgania
wzmacniane, które po wyprostowaniu mają
dać napięcie regulacyjne, pobierać w miej¬
scu, w którym na ich natężenie już wpły¬
wa regulator siły dźwięku. Zmniejszeniu
wzmocnienia średniego przy nastawianiu
na dźwięk cichszy towarzyszy wówczas od¬
powiednie osłabienie działania regulatora
dynamiki. Rozwiązanie szczególnie proste
polega na tym, że narządem regulacyjnym
jest opornik zmienny, z którego zacisków
pobiera się jednocześnie napięcie rozrząd-
cze następnej lampy i napięcie regulacyjne.

Jeżeli, jak to bywa często, taki opornik
zmienny leży przed pierwszym stopniem
wzmacniaka, to napięcie na nim nie wy¬
starcza do wytworzenia napięcia regula¬
cyjnego. Trzeba wówczas osobno wzmac¬
niać napięcie, z którego się wytwarza na¬
pięcie regulacyjne.

Fig. 1, 2 i 4 przedstawiają trzy szcze¬
gólnie korzystne przykłady układu połą¬
czeń wzmacniaka według wynalazku, fig. 3
przedstawia przekrój lampy nadającej się
do takiego wzmacniaka.

Na fig. 1 litera E oznacza źródło napię¬
cia wejściowego, reprezentujące odbiornik
radiofoniczny lub adapter gramofonowy.
Opornik r1 służy w znany sposób do regu¬
lowania siły dźwięku, mianowicie do regu¬
lowania amplitudy napięcia siatki rozrząd-
czej. Ze szczotki tego opornika pobiera się
jednocześnie napięcie służące do wytwa¬
rzania napięcia regulacyjnego. Opornikiem

r2 można dodatkowo regulować stopień u-
suwania zniekształceń dynamiki niezależ¬
nie od położenia szczotki opornika rx a za*
leżnie od gustu słuchacza i rodzaju utworu.
Opornikiem tym można też regulator dy¬
namiki wyłączyć całkowicie np. przy od¬
twarzaniu mowy. Po wzmocnieniu tego na¬
pięcia w lampie R2 następuje obupołówko*
we wyprostowanie w lampie Rs, a napięcie
wyprostowane dopływa przez filtr konden-
satorowo-opornikowy do regulacyjnej sia¬
tki lampy Rx.

Wymiary elektryczne filtru napięcia re¬
gulacyjnego wyznacza warunek, aby regu¬
lacja z jednej strony nadążała za najszyb¬
szym wzrostem siły dźwięku, z drugiej zaś
strony nie zniekształcała dźwięków najniż¬
szych. Stwierdzono, że stała czasu ładowa¬
nia filtru, stanowiąca o przebiegu wzrostu
siły dźwięku, powinna być mniejsza niż
0,01 sek, natomiast stała czasu wyładowa¬
nia powinna być większa niż 0,1 sek, aby
nie zniekształcać dźwięków niskich.

We wzmacniaku takim potrzebne jest
często jeszcze i inne napięcie regulacyjne,
np. do regulacji przeciwzanikowej. By je
otrzymać małym nakładem, lampa R2 ma
dodatkową anodę diodową, z której można
je pobierać. Lampa Rx ma, prócz siatki roz-
itządczej i regulacyjnej, jeszcze dwie siat¬
ki, właściwe heksodom, o potencjale takim,
że wytwarzają katodę pozorną w pobliżu
siatki regulacyjnej i jednocześnie zapew¬
niają pracę siatki rozrządlczej na prostoli¬
niowej części charakterystyki.

Wzmacniak według fig. 2 jest znacznie
uproszczony w porównaniu ze wzmacnia-
kiem według fig. 1 przez pominięcie lampy
R2, służącej do Wzmacniania drgań prosto¬
wanych, które wzmacnia się tu w hekso-
dzie /?lf wykorzystując do tego celu tę jej
siatkę, która sąsiaduje z siatką rózrządczą.

Opornik rx służy w tym przypadku, po¬
dobnie jak we wzmacniaku według fig. 1,
do jednoczesnej regulacji siły dźwięku i
regulacji stopnia usuwania zniekształceń
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dynamiki. Drgania służące do wytwarzania
napięcia regulacyjnego wzmacnia jednocze¬
śnie heksoda Rx. Siatka druga z kolei, li¬
cząc od katody, służy mianowicie za anodę
pomocniczą, z której drgania wzmocnione
są doprowadzane przez kondensator C do
prostownika stykowego G. Po wyprosto¬
waniu napięcie regulacyjne jest doprowa¬
dzane do siatki regulacyjnej heksody, to
jest siatki czwartej, licząc od katody. Od
strony katody z siatką regulacyjną sąsia¬
duje siatka osłonna, utrzymywana na sta¬
łym potencjale dodatnim.

Drgania wzmocnione są pobierane z a-
nody heksody, po czym na zaciskach A są
doprowadzane bądź do dalszego członu
wzmacniaka, bądź do głośnika.

Moc napięcia regulacyjnego, pobierane¬
go z anody pomocniczej, jest mała w po¬
równaniu z mocą pobieraną z anody głów¬
nej, zwłaszcza gdy lampa Rx jest lampą o-
statnią lub przedostatnią dużego wzmacnia¬
ka. Stąd powierzchnię tej elektrody można
znacznie ograniczyć w porównaniu z całko¬
witym przekrojem drogi wyładowania, nie
tracąc prostoty układu połączeń i jedno-
czesnośdi wzmacniania w jednfej lampie.
Zamiast elektrody siatkowej obejmującej
cały przekrój drogi wyładowania można
zastosować sondę lub sondy, spełniające
zadanie anody pomocniczej. Układ ten da¬
je prócz tego tę kcrzyść, że znacznie
zmniejsza oddziaływanie anody pomocni¬
czej na prąd anody głównej, które, wobec
fazowego przeciwieństwa między napię¬
ciem anody pomocniczej a napięciem siatki
rozrządczej, obniża wzmocnienie lampy.

Fig. 3 przedstawia przekrój lampy o
szczególnie korzystnym rozmieszczeniu e-
lektrod-sond. Na figurze tej literą K ozna¬
czona jest katoda, literą Gx — siatka roz-
rządcza, literą S — sondy, literą G2 — a-
noda pomocnicza, literą G3 —■ siatka regu¬
lacyjna, literą A — anoda główna. Czarne
kropki przy siatkach przedstawiają ich
wsporniki. Sondy S są umieszczone w tych

częściach przekroju drogi wyładowania, w
których, wskutek przysłonięcia katody
wspornikami elektrod, gęstość prądu elek¬
tronowego jest niewielka i które mają
wskutek tego dla rozrządu znaczenie pod¬
rzędne, wskutek czego sondy, biorąc prak¬
tycznie, nie wpływają na działanie wzmac-
niakowe lampy.

Wzmacniak według fig. 4 różni się od
wzmacniaka według fig. 2 głównie tym, że
zawiera lampę o anodach pomocniczych w
postaci sond, na wzór lampy według fig. 3.
Lampa R1 wzmacniaka według fig. 4 ma
ponadto drugą siatkę ekranową, otaczającą
siatkę regulacyjną, oraz siatkę przeciwemi-
syjną, umieszczoną między zewnętrzną
siatką osłonną a anodą i służącą do odbi¬
jania elektronów wtórnych,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wzmacniak drgań elektrycznych o
wzmocnieniu zależnym od amplitudy drgań
wzmacnianych i oprócz tego regulowanym
ręcznie, znamienny tym, że zawiera na¬
stawny narząd regulacyjny, który wpływa
jednocześnie na wzmocnienie średnie i na
stopień zależności wzmocnienia od ampli¬
tudy drgań wzmacnianych,

2. Wzmacniak według zastrz. 1, w któ¬
rym wzmocnienie jest uzależnione od am¬
plitudy drgań wzmacnianych za pośrednic¬
twem napięcia regulacyjnego, wytwarzane¬
go przez prostowania drgań wzmacnianych,
a oddziaływającego na spółćzynnik ampli-
fikacji lampy wzmacniakowej lub lamp
wzmacniakowych, znamienny tym, że drga¬
nia prostowane w celu wytworzenia napię¬
cia regulacyjnego pobiera się za nastawnym
narządem regulacyjnym, oddziaływającym
na wzmocnienie średnie.

3. Wzmacniak według zastrz. 2, w któ¬
rym nastawnym narządem regulacyjnym,
wpływającym na wzmocnienie średnie, jest
opornik zmienny, znamienny tym, że drga¬
nia prostowane w celu wytworzenia napie-



cia regulacyjnego pobiera się z zacisków
tego opornika zmiennego.

4. Wzmacniak według zastrz, 2, 3,
znamienny tym, że zawiera lampę przynaj¬
mniej z czterema elektrodami siatkowymi,
leżącymi między katodą a anodą, przy
czym do pierwszej z tych czterech elektrod
siatkowych, licząc od katody, doprowadza¬
ne są drgania podlegające wzmocnieniu, z
następnej z tych czterech elektrod siatko¬
wych pobierane są drgania, służące do wy¬
twarzania napięcia regulacyjnego, następ¬
na z tych czterech elektrod siatkowych jest
utrzymywana na stałym potencjale dodat¬
nim, do ostatniej zaś z tych czterech elek¬

trod siatkowych doprowadzane jest napię¬
cie regulacyjne.

5. Odmiana wzmacniaka według zastrz.
4, znamienna tym, że elektroda siatkowa, z
której pobierane są drgania służące do wy¬
twarzania napięcia regulacyjnego, jest za¬
stąpiona elektrodą w postaci sondy lub
sond.
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rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 28094.
Ark. 1.



do opisu patentowego Sir 28094.
Ark. 2.
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